
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 28/2026 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- pelo período de 26 de janeiro a 09 de fevereiro de 2026, o servidor 
LUCAS LUIS DA SILVA, ID n.º 4250486, Coordenador 
Administrativo, para exercer, em substituição, na forma de cargo em 
comissão, a função gratificada de Coordenador de Divisão, FG-11, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), deste órgão, em virtude de férias do titular, Luis Antônio 
Benites Michel (PGEA 02397.000.001/2026 – Port. 
0068/2026/SUBADM). 

- no período de 26 de janeiro a 06 de fevereiro de 2026, a servidora 
CIARA JULIANA ROLIM DO NASCIMENTO, ID n. º 3430251, 
Assessor Especial, CC-08, para exercer, em substituição, o cargo 
em comissão de Coordenador de Secretaria de Subcorregedoria-
Geral do Ministério Público, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em 
virtude de férias da titular, Fabiane de Melo Saccomori (PGEA 
00983.000.070/2026 – Port. 0073/2026/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 22 de janeiro de 2026, o servidor MARCUS 
ANDRÉ GUZZATTI DE BARROS, ID n.º 4530586, do cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "E", deste Órgão (PGEA 
00930.000.241/2026 – Port. 0074/2026/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
janeiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

 
BOLETIM N.º 3/2026 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.377/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva 
Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar supostas 
atividades irregulares, como a queima de resíduos (inclusive fios de 
cobre) e o possível uso de entorpecentes, que vêm causando 
transtornos aos moradores da região, em imóvel localizado na Rua 
São Francisco, nº 438, Bairro Promorar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.001.040/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental praticado por Mariano Sartori dos Santos e 
Augusto José Sartori na localidade de Novo Treviso em Faxinal do 
Soturno conforme Boletim de Comunicação de Ocorrência Policial - 
Nº 7183/2025/980400. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Novo Treviso em Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.366/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Colher elementos 
acerca de suposta ausência de fiscalização ambiental pelo 
Município de São Vicente do Sul. INVESTIGADO(S): Município de 
São Vicente do Sul. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.436/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Colher elementos 
acerca de possível dano ambiental decorrente de supressão vegetal 
irregular, conforme OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº 259/2025 - 
JAMES EGGRES FRANCO. INVESTIGADO(S): JAMES EGGRES 
FRANCO. LOCAL DO FATO: SAO VICENTE DO SUL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.455/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Apurar eventual 
irregularidade no funcionamento de estabelecimento recreativo 
(cancha de bocha), inclusive quanto ao cumprimento da legislação 
municipal e demais normas aplicáveis, bem como verificar a 
ocorrência de possível dano ambiental decorrente de poluição 
sonora. INVESTIGADO(S): PAULO MOURA E ELIZAMARA 
PEREIRA. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.951/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa 
Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível supressão de vegetação em uma área de 2,07 
ha, no Município de Glorinha/RS (coordenadas centroide: -
29.895974, -50.835479). INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO 
FATO: Glorinha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.287/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar supostos danos 
ambientais e riscos à saúde pública decorrentes do lançamento 
irregular de esgoto "a céu aberto" proveniente de imóvel situado na 
Rua Boa Vista, com deságue na Rua Giruá e no Riacho Três 
Passinhos, no município de Guarani das Missões, bem como 
identificar os responsáveis diretos (proprietário/possuidor) e 
investigar a atuação fiscalizatória do Poder Público Municipal. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

3 
 

PROCEDIMENTO: 01633.000.656/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar deposição irregular de caliça em 
imóvel na Rua Amapá, n.º 398, Bairro Vila Nova, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Adroaldo Sotero dos Santos Filho. LOCAL DO 
FATO: Rua Amapá, n.º 398, bairro Vila Nova, Porto Alegre/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.594/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa 
com uso de escavadeira hidráulica, totalizando 216 árvores. 
INVESTIGADO(S): Leocir Izidoro Bataglin. LOCAL DO FATO: Linha 
Urtiga 1 , interior, São João da Urtiga - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.656/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Descarte irregular de 
resíduos na rodovia entre os Municípios de Tuparendi e Tucunduva, 
sob a responsabilidade do DAER/RS. INVESTIGADO(S): 14ª 
Superintendência Regional DAER - Santa Rosa. LOCAL DO FATO: 
Tuparendi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.621/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de supressão de vegetação nativa em área aproximada de 5.600 m² 
fora de APP, sendo a vegetação remanescente de estágio inicial e 
médio de regeneração do Bioma Mata Atlântica, sem licença do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Nersi Sigolin. 
LOCAL DO FATO: Tuparendi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.292/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de (i) construção de barragem em extensão de 65 m de 
comprimento, barrando o curso regular do Lajeado Tarumã, com a 
finalidade de utilizar a área como balneário, bem como de (ii) 
limpeza de sub-bosque em área total de 190 m de perímetro em 
duas áreas, sendo a primeira com 558 m² e a segunda com 439 m², 
totalizando 997 m², em área de preservação permanente (APP), 
atingindo vegetação nativa diversa, dentro do Bioma Mata Atlântica. 
INVESTIGADO(S): Santo Guilherme Paveglio. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.063/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar dano 
ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica sem licença ou autorização ambiental, na Estrada 
Geral da Borússia, s/n.º, na localidade da Borússia, em Caraá, de 
propriedade de Joelson Osório Airoldi. INVESTIGADO(S): Município 
de Caraá - Poder Executivo, Joelson Osório Airoldi. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01706.000.200/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes da incêndio provocado em floresta de pinus 
e em vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em estágio 
avançado de regeneração, bem como pequena extração de mineral 
basalto, atingindo uma área de 33 hectares, sem possuir licença 
ambiental emitida por órgão competente. Fato ocorrido no dia 
05/02/2025 em área pertencente ao município de Santo Antônio da 
Patrulha e na RS 474, tendo como investigada a empresa Tresene 
Participações Ltda., conforme auto de constatação de ocorrência 
ambiental nº 026/2025/BABM. INVESTIGADO(S): Tresene 
Participações Ltda. LOCAL DO FATO: RS 474, Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.438/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a supressão 
de vegetação nativa e exótica, em estágio médio e avançado de 
regeneração, com uso de fogo, atingindo área de preservação 
permanente (APP) de curso d'água, sem licença ambiental, no 
bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Wilson Luiz Panzenhagen. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.469/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar denúncias 
de desmatamento na localidade de Alto Caraá, em propriedade do 
Sr Enio Broch Vidal, onde foi constatada a supressão de vegetação 
secundária em estágio médio e avançado de regeneração, do 
Bioma Mata Atlântica, sem autorização ou licença ambiental, em 
cerca de 2.5 hectares de área. INVESTIGADO(S): Enio Broch Vidal. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.421/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
ambiental decorrente da supressão de 11,43ha de vegetação sem o 
devido licenciamento ambiental no Município de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo Guimarães de Aguiar. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.241/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio 
Brenner da Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. 
OBJETO: Averiguação do alerta 1380329 de desmatamento em 
área localizada no Município de Sant'Ana do Livramento, 
identificado pelo BIOMA MAPS, na Estância Massaroca. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do 
Livramento. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.467/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
investigar intervenção em APP conforme relatório do Projeto Matas 
Ciliares encaminhado pelo Município de Ivoti na propriedade de 
Ducada Participações Societárias S/S Ltda. INVESTIGADO(S): 



 

 

4 
 

Ducada Participações Societárias S/S Ltda. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.115/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção irregular em APP conforme Ficha de Constatação 
Sapiranga nos locais identificados pelos códigos BF 108 e BF 110. 
INVESTIGADO(S): Hugo Gerhardt. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.048/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o dano 
ambiental assinalado no alerta do MapBiomas do código n.º 
1380284, em Dom Feliciano/RS, bem como acompanhar a 
recuperação da área em questão. INVESTIGADO(S): Ilo Costa do 
Couto. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.624/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 37. OBJETO: Oficina mecânica e 
chapeação operando sem licença, localizada na Rua Willibaldi 
Dietrich, n° 304, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Robson Swaizer. 
LOCAL DO FATO: Canela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.661/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de 
Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: averiguar e 
acompanhar a supressão vegetação cometida por Fátima Teresinha 
Sgorla. INVESTIGADO(S): FÁTIMA TERESINHA SGORLA. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.952/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa 
Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível supressão irregular de vegetação de uma área 
de 1,44 ha, no Município de Glorinha/RS (coordenadas centroide: -
29.899426, -50.839912). INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO 
FATO: Glorinha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.643/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar situação de supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica sem autorização ambiental de órgão 
competente, uso irregular de fogo, por parte de Dilson Benno 
Schneider, que, inclusive, alegou falsamente possuir licença 
ambiental para dificultar a fiscalização. INVESTIGADO(S): Dilson 
Benno Schneider. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.000.651/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa em estágio médio de regeneração 

em área fora de APP, totalizando 8700 metros quadrados, situada 
em Linha São Paulo, Paim Filho/RS. INVESTIGADO(S): Claudino 
Scalcon. LOCAL DO FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.371/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dax Barreto Bogo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: apurar a poluição sonora 
causada por motocicletas em Santa Vitória do Palmar. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória 
do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.225/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa em 
estágio médio e avançado (incluindo as espécies: maricás, 
vassourão e capororoca), na Rua Belvedere, n. 162, Bairro 
Belvedere, Torres/RS. INVESTIGADO(S): LEANDRO DELFINO DA 
SILVA. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.143/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Apurar a prática de corte de vegetação nativa 
(capororoca, vasourão, canela branca, cacão, etc.), sem a devida 
licença, no município de Arroio do Sal/RS. INVESTIGADO(S): 
LAURO RIBEIRO DA COSTA, Valdemirdo Nascimento Anacleto. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.460/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Apurar a exposição à venda produto de origem 
florestal sem autorização e sem procedência, na Av. Castelo 
Branco, n.º 2.925, Bairro Centenário, Torres/RS. INVESTIGADO(S): 
RAFAEL RODRIGUES DE RODRIGUES. LOCAL DO FATO: 
Torres/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.672/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA 
MEDIANTE QUEIMADA, EM UMA ÁREA DE 40X100M, NA RUA 
FLAMBOYANT, N° 1.400, BAIRRO QUATRO LAGOS, EM ARROIO 
DO SAL. INVESTIGADO: MÁRCIO DA SILVA SARAIVA. LOCAL 
DO FATO: Arroio do Sal. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.748/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: SUPRESSÃO DE QUASE 02 HECTARES DE 
VEGETAÇÃO NATIVA SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL, EM 
ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (ÁREA DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL ROTA DO SOL), LOCALIZADA NA ESTRADA DO 
MORRO QUENTE, N° 1.501, NO MUNICÍPIO DE TRÊS 
FORQUILHAS. INVESTIGADO: MÁRIO GOMES TEIXEIRA. LOCAL 
DO FATO: Três Forquilhas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.461/2025. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESTRADA E ATERRO EM 
ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE (BANHADO), NA RUA 
PONCIANO DE VARGAS, N° 1.470, EM ARROIO DO SAL. 
INVESTIGADO: A APURAR. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.193/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: pedido de 
intervenção ministerial para impedir a realização de evento com uso 
de veículos de tração animal (corrida de charretes) no Município de 
Xangri-Lá marcado para o dia 31/01/2026. INVESTIGADO(S): A 
apurar. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.049/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o dano 
ambiental assinalado no auto de constatação de ocorrência 
ambiental n.º 037/2025, em Camaquã/RS, bem como acompanhar a 
necessária recuperação da área em questão. INVESTIGADO(S): 
Gilson Schuch Correia. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.920/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar funcionamento de Oficina Mecânica 
sem licença ambiental na fazenda Agronova. INVESTIGADO(S): 
Regis Timotio Venzke. LOCAL DO FATO: Fazenda Agronova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.309/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flávia Ramos 
Castro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de General Câmara. OBJETO: Apuração de maus tratos a 
equino. INVESTIGADO(S): FLÁVIO ROBERTO DE LIMA. LOCAL 
DO FATO: General Câmara. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.778/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível irregularidade em desmatamento de área de 
1.32ha, localizada em Gravataí/RS (Alerta MapBiomas n.º 1444518). 
INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.661/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar danos ambientais 
e urbanísticos decorrentes de intervenção irregular em vala de 
drenagem e área verde no Balneário Cassino. INVESTIGADO(S): 
Município de Rio Grande, Miguel de Oliveira Satt. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.485/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 

Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventual ilícito 
ambiental decorrente da ausência de licença ambiental para a 
atividade de mecânica. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Goulart 
Carvalho. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.601/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
adotar medidas para fazer cessar possível poluição sonora e 
perturbação do sossego ocasionadas por latidos e uivos de cães de 
propriedade de Regina Aparecida Móses Rosa de Mello, residente e 
domiciliada na Rua Gaspar Silveira Martins, nº 2434, bairro Centro, 
em Santa Cruz do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Regina Aparecida 
Móses Rosa de Mello. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01614.001.376/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Acompanhar as políticas do Poder Público 
Municipal relacionadas ao controle, à fiscalização e à apreensão de 
animais de grande porte soltos em vias públicas, nos termos do 
Código de Posturas Municipal (Lei Complementar nº 08/2010).. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01614.001.409/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Acompanhar a implementação de aterro sanitário 
ou outra solução ambientalmente adequada, em substituição ao 
lixão a céu aberto, no Município de Santa Margarida do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Margarida do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.356/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar dano ambiental 
referente ao alerta 1375810, no município de Miraguaí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Miraguaí/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01728.000.047/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Cacequi. OBJETO: Apurar eventual 
dano ambiental, consistente no armazenamento e descarte irregular 
de agrotóxicos e na construção irregular de barramento, praticado 
por Aldo Nelci Salla. INVESTIGADO(S): Aldo Nelci Salla. LOCAL 
DO FATO: Cacequi/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.807/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o dano 
ambiental narrado no auto de constatação n.º 083/2025, consistente 
na operação de empreendimento de serraria sem licença ambiental, 
bem como apurar eventual necessidade de reparação ambiental. 
INVESTIGADO(S): NILTON LUIS AFFELDT. LOCAL DO FATO: 



 

 

6 
 

Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.368/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Irineu Borsatto. LOCAL DO 
FATO: Linha Brasil - Cabeceira São Vicente, em Crissiumal, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.267/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar suposto dano ambiental, 
constatado a partir de alerta do Sistema MapBiomas, consistente na 
supressão de 0,41 hectare de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica em propriedade rural sem inscrição no SICAR, localizada 
no interior do Município de Encantado/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Encantado. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.206/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental decorrente do 
despejo de esgoto residencial in natura diretamente em corpo 
hídrico localizado no Município de Encantado/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.950/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de supressão irregular de vegetação em uma área de 2,34 
ha, no Município de Gravataí/RS (coordenadas centroide: -
29.957838, -51.054496). INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.949/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível supressão irregular de vegetação em uma área 
de 3,15 ha no Município de Gravataí/RS (coordenadas centroide: -
29.956760, -51.060054). INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.107/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível operação irregular de atividade potencialmente 
poluidora, consistente em oficina de chapeação, na Rua Bernadino 
Timóteo da Fonseca, ao lado do número 777, no Município de 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): LUCAS MELLO PISONI. LOCAL 
DO FATO: Gravataí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.006.778/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de uso de fonte alternativa irregular de recursos hídricos, a partir de 
poço artesiano, por parte do estabelecimento Atitus Educação S.A. 
INVESTIGADO(S): Atitus Educação. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.288/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar possíveis ilícitos 
ambientais praticados pelo empreendimento Nova Renascer LTDA, 
envolvendo a fabricação de artefatos de cimento sem licenciamento 
ambiental, a queima irregular de resíduos, o derramamento de óleo 
no solo, a manutenção de máquinas sem piso impermeável, a 
existência de poço artesiano sem outorga e a ocupação de imóvel 
público sem instrumento jurídico válido. INVESTIGADO(S): 
Marcellos Lucio Rocha Marcião. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.427/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar a ocorrência de dano 
ambiental, na propriedade de Marcius Gomes Kroth e Tubiara da 
Silva Rosa, localizada no Município de Passo do Sobrado, RS, por 
desmatar vegetação primária ou secundária, em estágio avançado 
ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica. 
INVESTIGADO(S): Marcius Gomes Kroth, Tubiara da Silva Rosa, 
Fernando Gomes Kroth. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00929.000.577/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, supressão de vegetação nativa, em 
desconformidade com o Alvará nº 2043.5.2023.15980, praticado por 
Rodrigo Scalco Costella. INVESTIGADO: Rodrigo Scalco Costella. 
LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00941.000.334/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaquiline Liz Staub. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Coronel Bicaco. OBJETO: Possível dano ambiental - Construção de 
residências em APP. INVESTIGADO(S): Município de Coronel 
Bicaco. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.020/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
irregularidades ambientais e adoção de providências para fins de 
reparação e/ou compensação ambiental em empreendimento da 
empresa Nazale Condomínios e Loteamentos Ltda., em Capão da 
Canoa, conforme Ofício n.° 380/2024/PATRAM Auto de 
Constatação Ambiental n.° 133/2024 BOCOP n.° 6128/2024/980501 
Termo de Suspensão Parcial das Atividades Termo de Embargo - 
SEMA, encaminhados pela PATRAM e SEMA. INVESTIGADO(S): 
Nazale Empreendimentos Imobiliários - LTDA. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.892/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 



 

 

7 
 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a prática de dano ambiental 
consistente em possuir atividade potencialmente poluidora operando 
sem licença do órgão ambiental competente (oficina mecânica), 
localizada na Rua Benedito Zamberlan, nº 1617, bairro Renascer, no 
Município de Pejuçara/RS. INVESTIGADO(S): EVANDRO LUIZ 
MANTOVANI, MECANICA MANTOVANI- 11.903.553 Evandro Luiz 
Mantovani. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.025/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar dano 
ambiental, sem licença ou autorização ambiental, praticado na Rua 
Dr. João Caruso, em Erechim/RS, consistente no corte seletivo de 
42 espécies arbóreas nativas. INVESTIGADO(S): Nely Tonello. 
LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01648.000.872/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato 
Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Parcelamento do Solo Irregular 
e Dano Ambiental em Área de Preservação Permanente - APP, por 
VALDOMIRO RAMOS DOS SANTOS e OUTROS na Localidade da 
Linha Rio Burati. INVESTIGADO(S): VALDOMIRO RAMOS DOS 
SANTOS, ALBANO ANNUNCIO ARSEGO, HILDOMAR DOS 
SANTOS, PLINIO ANTÔNIO DAMIANI. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.413/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa sem a 
devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): Ildo Antônio 
Piotrowski. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.118/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar possível descarte irregular de resíduos no Arroio das 
Pedras, localizado na Avenida Castelo Branco, bairro Arroio Grande, 
próximo do estacionamento do supermercado Via Atacado. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.412/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar reclamação de possível terreno com descarte irregular de 
resíduos e poluição sonora de oficina mecânica no Bairro Kurtz em 
Santo Ângelo. Local: Bairro Kurtz, esquina da Rua da Bandeira com 
a Rua da Cascata, Santo Ângelo/RS. LOCAL: Bairro Kurtz, esquina 
da Rua da Bandeira com a Rua da Cascata, Santo Ângelo 
INVESTIGADO(S): A identificar. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.710/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 

Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
investigar possível dano ambiental decorrente de supressão de 
vegetação nativa, em estágios inicial e médio de regeneração, do 
Bioma Mata Atlântica, em Área de Preservação Permanente - APP - 
banhado, sem licença ou autorização do órgão ambiental 
competente, em área situada na localidade de Lajeado das Pombas, 
no Município de Santo Ângelo; LOCAL: Lajeado das Pombas, 
Distrito de Comandaí, Município de Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Paulo Silveira de Mello. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.197/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
averiguar eventual dano ao patrimônio histórico, artístico, 
paisagístico ou cultural, do Município, consistente na remoção e 
posterior desaparecimento de escultura eólica, em aço inox, 
denominada de "Solstício", instalada na rotatória situada na 
confluência das Avenidas Brasil e Venâncio Aires, Bairro Centro, no 
Município de Santo Ângelo. LOCAL: Rotatória entre as Avenidas 
Brasil e Venâncio Aires, Bairro Centro, Santo Ângelo. 
NVESTIGADO: Município de Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.392/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar reclamação de possível poluição sonora causada pelo 
estabelecimento comercial denominado "Uzzina da Cerveja". 
LOCAL: Rua Marquês do Herval, nº 1763, Centro, Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Uzzina da Cerveja, Santo Ângelo. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.443/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar reclamação de possível supressão de vegetação nativa no 
Município de Entre-Ijuís. LOCAL: Coordenadas S 28° 30' 7.202" W 
54° 23' 52.567", Município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO(S): A 
identificar. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.419/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar denúncia 
encaminhada pela internet noticiando a supressão de 0,72 ha, 
supostamente sem o devido licenciamento ambiental, no Município 
de Viamão. INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo Guimarães Aguiar. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.415/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar denúncia 
encaminhada pela internet noticiando a supressão de 0,99ha , 
supostamente sem o devido licenciamento ambiental, no Município 
de Viamão. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.003.649/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação na ERS-118, n.º 
6378, parada 62, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Marco Roberto 
Paiva da Silva. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.001.049/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Solicitação reunião para tratar de assuntos relacionados 
ao meio ambiente - Vereadora Claudete Eberhardt. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.184/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar a ocorrência de maus-tratos a 
animal, mantido em condições inadequadas e com ferimentos, 
consistente na condução de um burro doméstico por meio de uma 
corda atada à traseira de um automóvel, fato envolvendo Luís Alex 
de Oliveira Cardozo, na localidade da Rodovia Luciano Furian com a 
ERS-342, no Município de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): LUIS ALEX 
DE OLIVEIRA CARDOZO. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.945/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
adotar medidas para fazer cessar possível falha técnica imputável à 
Construtora Casa Nova e ao Município de Santa Cruz do Sul/RS, a 
qual teria ocasionado o transbordamento do Arroio das Pedras e 
deslizamentos superficiais de terra no Loteamento Barão, bem como 
em propriedades rurais situadas no entorno do referido curso 
d’água. INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul, 
Construtora Casa Nova Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.001.296/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possíveis atos lesivos ao meio ambiente, com risco à saúde pública, 
por parte de João Valcir Paz, ao comercializar e depositar produtos 
perigosos (Gás Liquefeito de Petróleo - GLP), sem autorização dos 
órgãos competentes. INVESTIGADO(S): João Valcir Paz. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.258/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar reclamação de possíveis irregularidades na Associação 
Miguelina de Proteção aos Animais de São Miguel das Missões. 
LOCAL: Estrada do Pessegueiro, interior de São Miguel das 
Missões/RS. INVESTIGADA: Associação Miguelina de Proteção aos 
Animais de São Miguel das Missões. LOCAL DO FATO: São Miguel 
das Missões. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.418/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar notícia de supressão de vegetação nativa pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica. LOCAL: Estrada Ilha Grande, s/nº, interior do 
Município de Santo Ângelo/R. INVESTIGADO: Orlando Rott. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01720.000.397/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto 
Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton 
Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Investigar a 
ocorrência de dano ambiental na Localidade de São José, interior de 
Jóia/RS, em decorrência da mineração e supressão de vegetação 
sem as devidas licenças ambientais. INVESTIGADO(S): Município 
de Jóia, William Haubert Fripp, L. F. Terraplanagem Ltda, Élvis 
Samir Lassen. LOCAL DO FATO: Localidade de São José, interior 
do Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.534/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar denúncia de dano 
ambiental ocorrido na localidade de Carajá Grande, interior de 
Jóia/RS, na propriedade de Luiz Aldolfo Valentini. 
INVESTIGADO(S): LUIS ADOLFO VALENTINI. LOCAL DO FATO: 
Augusto Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.160/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento na Fazenda 
Ventania, no Município de Butiá. disparado pelo MapBiomas Alerta. 
INVESTIGADO(S): SUZANO S.A. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
janeiro de 2026. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 


		2026-01-26T12:18:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




